

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DE DOIS IRMÃOS - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
CNPJ: 00.069.040/0001-90

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(R\$)

	<u>Nota</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
RECEITAS OPERACIONAIS		12.568.350,20	10.498.537,78
RECEITAS TERMOS DE COLABORAÇÃO - COM RESTRIÇÕES	25	7.457.955,23	6.138.292,59
FNDE DI	25.a	139.004,39	141.908,66
FNDE MR	25.b	13.825,70	19.900,00
Termo de colaboração TI - DI	25.c	634.419,10	679.610,03
Termo de colaboração EI - DI	25.d	6.069.269,65	4.547.513,19
Termo de colaboração EI - MR	25.e	540.233,76	661.930,95
Termo de parceria CMDCA DI	25.f	40.500,00	74.285,17
Programa nota fiscal gaúcha - NFG	25.g	5.559,30	3.264,59
Verbas poder judiciário	25.h	11.687,33	7.000,00
Programa padrinho legal	25.i	3.456,00	2.880,00
RECEITAS PRÓPRIAS - SEM RESTRIÇÕES		2.849.032,03	2.689.016,82
Receitas pessoas físicas - mensalidades		2.251.167,14	1.964.118,86
Receitas Pessoas Jurídicas - Mensalidades		587.774,89	682.666,06
Receitas com Doações		10.090,00	30.178,50
Receitas com Promoções Sociais		0,00	12.053,40
RECEITAS DE GRATUIDADES	26	2.261.362,94	1.671.228,37
Receitas Educacionais - Bolsas 100%		2.261.362,94	1.671.228,37
CUSTOS OPERACIONAIS		(13.475.772,65)	(10.515.518,06)
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS - COM RESTRIÇÕES		(7.466.117,03)	(6.048.892,59)
Alimentação FNDE - DI	25.a	(139.004,39)	(141.908,66)
Alimentação FNDE - MR	25.b	(13.825,70)	(19.900,00)
Termo de colaboração TI - DI	25.c	(642.580,90)	(679.610,03)
Termo de colaboração EI - DI	25.d	(6.069.269,65)	(4.547.513,19)
Termo de colaboração EI - MR	25.e	(540.233,76)	(572.530,95)
Termo de parceria CMDCA DI	25.f	(40.500,00)	(74.285,17)
Programa nota fiscal gaúcha - NFG	25.g	(5.559,30)	(3.264,59)
Verbas poder judiciário	25.h	(11.687,33)	(7.000,00)
Programa padrinho legal	25.i	(3.456,00)	(2.880,00)
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS - SEM RESTRIÇÕES		(3.748.292,68)	(2.795.397,10)
Despesas com pessoal		(2.016.829,86)	(1.598.873,05)
Despesas com encargos sociais		(257.655,51)	(266.877,71)
Despesas com utilidades e serviços		(441.108,94)	(329.721,88)
Despesas com materiais		(670.782,41)	(389.031,27)
Despesas com serviços de terceiros		(338.395,07)	(182.266,21)
Despesas com promoções e eventos sociais		(23.520,89)	(28.626,98)
DESPESAS DE GRATUIDADES	26	(2.261.362,94)	(1.671.228,37)
Despesas bolsas de 100%		(2.261.362,94)	(1.671.228,37)
RESULTADO BRUTO		(907.422,45)	(16.980,28)
DESPESAS OPERACIONAIS		(557.655,19)	(433.500,49)
Despesas com depreciações e amortizações		(349.633,24)	(319.857,33)
Despesas c/ devedores duvidosos		(40.531,55)	(12.330,14)
Despesas manutenção e conservação		(163.208,02)	(98.646,80)
Despesas tributárias e taxas diversas		(4.282,38)	(2.666,22)
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		212.213,82	395.939,45
Despesas financeiras		(49.649,82)	(23.253,74)
Receitas financeiras		180.080,46	313.657,23
Despesas patrimoniais		(10.328,99)	(6.996,38)
Outras receitas operacionais	30.a	92.132,17	112.532,34
Outras despesas operacionais	30.b	(20,00)	0,00
DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(1.252.863,82)	(54.541,32)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Presidente
Maria Angélica Kuntzler Mallmann
CPF: 329.720.910/00

Contadora
Roseli Maria Kunz
CPF: 717.849.930/34
CRC/RS 073707-O